# Bermon

omnes qui extra arcum inuenient fuerunt. Ecce officium huius nauis. Ideo Salomon ad litteras de ecclesia dicit. Facta est quasi nauis institutoris delonge portans panem suum proverbi. vlti. Ecce q̄ propter officium ecclesie dicitur nauis. vt cōmuniter dicunt doctores. Secunda ratio (et est subtilior q̄ nauis significat ecclesiam) est si volumus attendere ad formam seu figuram nauis que est in principio hoc est in prora angusta. In medio est lata et in fine hoc ē in pupi angusta. Recte nauis significat ecclesiaz militante m que est hmoi forme. et dñs noster iesus christus est q̄ si prora siue anterior pars nauis. vbi coniungunt due tabule. scilicet duo apostoli vt petrus et andreas qui fuerunt primi apostoli christi. deinde duodecim apostoli. f. ad Cor. xv. Deinde creuit p septuaginta duos discipulos. deinde p tria milia conuersos Actuum. ij. Sic tandem creuit paullatum per totum mundum. quia in omnem terrā exiuit sonus eoz. scilicet predicationis ad Roma. x. Sed iam diu est q̄ nauis ecclesie angustia tur et restringitur circa finem. Nota hic decez diuisiones ipsius christianitatis. instanti q̄ dicit christus iesus. Filius hominis cum in terra venierit putalne inueniet fidem in terra Lu. xvij. Pater ergo q̄ ecclesia militans dicitur nauis non solum propter officium sed etiam propter formā et figuram. Et totum hoc tangitur in dicta autoritate. Facta est. scilicet ecclesia militans. quasi nauis institutoris. Ecce formam. delonge portans suum. scilicet merces. ecce officium. H agitat fluctibus. est enim in magno piculo nauis. scilicet ventorum. hoc clare potestis videre si vultis cogitare ad hoc qd̄ dico. Quando enī vacat unus magnus episcopatus statim reges et dñi temporales rogant pro indignis. etiam cū minis vel munere. Unde papa videns q̄ rogat pro indigno quia nesciret custodire tres capras tribulatur. Item iam videtis qualis ordinaciones ecclesie seruantur. quia despiciunt libertates et i. nunitates ecclesiastice franguntur. Nam q̄ libet reputat se dignum ad maiorem mudi prelationem. quilibet seruat de ordinatiōibus ecclesie prout vult et sibi placet. nihil aliud. Ecce quo modo nauis est in magnis periculis. Nam enī verificatur illud quod dicitur Pat. xij. Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctib. erat autem contrarius ventus. quarta autem vigilia noctis venit ad eos ambulans supra mare. vidētes eum supra mare ambularem. turbati sunt dicentes. quia fantasma est. et pre timore clamauerunt. Statimq̄ iesus locutus est eis. dicens. Ego sum nolite timere et. Etum ad secundum videndum est de hora in qua venit illa fortuna. Nam dicit textus. Et cum sero esset erat nauis in medio mari. Ipse autem solus erat i ter-

# I

ra. et videns eos laborando remigando. erat autem contrarius eis ventus. Occasus solis facit vesperum. modo videamus in qua hora diei sumus. Dicatur q̄ sicut sol radians super terram facit diem artificiale. et quando radiat valles et torrentes et colles adhuc est mane. sed quando non irradiat vertices montium nec valles tūc est sero. Ad propositum in sacra scriptura christus dicitur sol. Ideo dicitur virginis marie. Felix namq; es sacra virgo maria. et omni laude dignissima. quia ex te ortus est sol iusticie christus deus noster et c. Modo ad cognoscendum in q̄ hora sumus diei. scilicet duratōnis huius mudi Videamus si radis solis. scilicet christi irradiat torrentes valles et c. Torrentes sunt laborantes triplici ratione. Primo quia sicut torrētes sunt asperi et petrosi. sic etiam vita laboratorum aspera est dura et petrosa. Secunda ratio est quia torrētes aliquando abundant aquis aliquando non sic laboratores aliquando abundant bonis temporibus aliquando non ex siccitate vel als. Tertia ratio est. quia sicut torrētes sunt inferiores partes terre. sic rustici et laboratores sunt defecti et omnibus alijs inferiores intantum q̄ potest de eis dici dictum Daniel. Imminuti sumus plusq; omnes gentes sumusq; humiles in vniuersa terra Dan. iiiij. Sed modo iam torrentes et laboratores non irradiantur sole iisu christi. Antiquitus tamen irradiauerant. quia erant deuoti. nam quolibet mane et sero orabant. vir in uno angulo. et mulier in alio. Nota quomodo primo se signabant. deinde dicebant Credo in deum. sciebant bene Pater noster. Ave maria. et decem p̄cepta legis. nam ista est sciētia laboratorum. Modo autem nesciunt se signare. nec sciunt Credo in deum. nec Pater noster. nec Ave maria. nec etiā aliquod bonum. Sed bene sciunt sortilegia. confirmationes et vanitates. sciunt etiam quot denarij sunt in uno floreno. ideo iam sol iusticie ab istis torrentibus retraxit radios suos. Item antiquitus quolibet die audiebant missas in aurora. deinde ibant ad sua negotia. Sed modo nec in dominica nec in alijs diebus volunt audire missas et si forte veniunt iam pransi et tarde ventiunt. et quando sunt in ecclesia non faciunt nisi loq̄. Itē antiquitus cōmunicabant quolibet die dñico de uote et processionaliter. modo autem nisi semel in anno. Ideo dauid. Nescierunt neq; intellexerint in tenebris ambulant. mouebunt omnia fundimenta terre. in ps. lxxij. Modo videamus si radii solis iusticie illuminet valles. Valles dicuntur omnes homines diuites. ideo quia vallis ē terra delitiosa et abundans. Nam talis est vita diuitum pinguis et delitiosa et abundans. Ideo dauid in ps. Valles. id est. diuites. abundabunt frumento. ps. lxij. Sed iam ab istis recessit ra-

# Babbato post Linerum

Dicitur Adolus  
dius solis. scilicet gratia dei misericordie et veritatis. **N**um antiquitus diuites querebant si erat aliquis qui venisset ad paupertatem ut possent eum iuuare in aliquo. sed modo vellent sibi iuuicem auferre oculos. **A**ntiquitatem si diues videbat ager vel vineam alicuius incultum. vel filiam alicuius adultam imediate dicebat sibi quare non seminatis agrum et de quo viuetis et statim mutabant semen pecunias. maritabant puellas virgines. **S**ed modo si pauper laborator qui habet dominum plenam filii indiget pecunia pane vino et venit ad diuitem ut recipiat et. **N**ota usuras quas faciunt. **I**tem quando vident viduam vel puellam pauperem laborant quae fuit meretrix. ecce quomodo sol iusticie recessit. et verificat verbum christi dicentis. **Q**uoniam abundauit iniquitas. refrigerescit charitas multorum. **M**att. xxvij. **I**tem videamus si radius solis tangit costas. **C**oite dicunt esse simplices presbyteri. **R**atio quia sicut coste sunt torretibus et vallibus altiores et montibus et collibus primiores. sic simplices clerici sunt populo altiores in dignitate et sanctitate et magis iunguntur monti. s. christo. **I**deo dicit scriptura de eis. **H**epauit vos deus ab oī populo israel et iunxit sibi ut seruiretis ei. et in cultu tabernaculi sui staretis coram frequentia populi. **N**umeri xvij. **S**ed modo ab istis retraxit radios suos sol iusticie. nam antiquitatem irradierunt deuotio et scientia. sed modo quasi nullam habent deuotionem vel scientiam immo sunt ignorantes. **E**t iam verificatur de eis prophetia di. **S**acerdotes eius pertinetur legem meam. et polluerunt sanctuaria mea. inter sanctum et prophetum non habuerunt distantiam. inter pollutum et mundum non intellexerunt et a sabbatis meis auerterunt oculos suos et conqñabar in medio eorum. **Zech. xxij. M**odo videamus si irradiat colles sol iusticie. **R**eligiosi dicunt colles. **R**atio. nam mercede que portant de loco ad locum transiunt per colles. sic etiam merces celestes. s. sanctarum doctrinarum veniunt ad nos per religiosos. **I**tem quia vita seu transitus per colles est angusta. talis dicitur vita religiosorum stricta et aspera et penitiam. **E**t ideo dauid in psalm. lxij. pinguiscent speciosa deserti et exultatione colles accingentur. **H**abita vita. **I**bant obedientia paupertate et castitate et oes ceremonias. quia tunc sol iusticie tangebat colles. sed modo seruant obedientiam. ita. sed de capone. sed si ultra voluntatem precipit aliquid statim sequuntur appetitioes et. **I**tem tenent paupertatem siue indigentiam in his que non pertinet aquirere. **E**t castitate autem et de ceremoniis ipsi sciunt quod vivunt. **I**bo igit ad optimates et loquar eis. ipsi enim conseruent viam domini et iudicium dei sui. **E**t ecce magis hi simul confregerunt iugum et ruperunt vincula. **V**icere. v. **J**am transiunt ergo hora vespera

rum et. **I**tem videamus si sol iusticie tangit montes siue summitates montium. **E**t isti sunt prelati siue domini temporales. **R**atio quia sicut montes eminet super terram. sic prelati et domini sunt alti eminentes ex dignitate et domino temporali. **V**ideamus modo si illuminant a sole iusticie. quoniam antiquitatem prelati non dabunt plationes dignitates vel beneficia nisi bonis personis sanctis et dignis et illos cogentes. et plus curabat de aliis quam de redditibus. **N**ota modo qualiter fit iuxtra illud apostoli. **E**s que sua sunt queruntur et non que Iesu christi ad phil. ii. **I**dem de domini temporalibus. **N**am antiquitatem seruabant iusticiam et pertinabant de propriis redditibus quos etiam dividabant. s. pro seipso. pro deo et paupib. sed modo nota de iniusticiis et exactiobus quas faciunt. **J**am enim verificatur illud dictum propheticii dei. **P**rincipes tui infideles socii furum. omnes diligunt munera. sequuntur retributioes. pupillo non iudicant et canunt vidue non ingrediadur ad illos. **Esa. i.** **N**unquam ergo videbis vobis si sumus in fine dici et in occasu solis. **E**cce qualiter illa fortuna nauis in sero figurabat fortunam finis mundi que dicit sero. **E**t ideo dicuntur. **C**um autem sero esset dicit dominus procuratori suo. **V**oca oparios et redde illis mercedem suam. **M**at. xx. **I**ustum ad tertium et. videnda est tranquillitas ventura ex christi propria cum dicit thema. **A**scendit ad illos in nauem et facta est tranquillitas magna et cessauit ventus. **E**t nota hie historia quoniam christus in quarta vigilia noctis descendit de monte ad discipulos qui erant in mari. ita modo in isto sero. s. in fine menses ut ex predicto patet quoniam ecclesie plicytat. dominus iesus descendit de monte altissimo celi empyrei ubi modo interpellat pro nobis apud patrem ostendens patrarium et vulnera et virgo maria et. **D**e isto monte ex alia parte dicit dauid. **Q**uis ascendet in montem domini et. psalm. xxvij. **D**e isto monte descendit in die iudicij supra mare huius mundi. quia non descendit in terra sed in aere. **A**utoritas hie sus qui assumptus est a vobis in celum. sic veniet quemadmodum vidistis eum eundem in celum et. **Act. i.** **D**icatur qualis timor et tremor erit tunc petitorum in eius aduentu. instantem quod dicit prophetas. **E**cce venit dicit dominus exercituum et quis poterit cogitare dic aduentus eius. et quis stabit ad videndum eum. ipse enim quasi ignis conflans et quasi herba fullonum. et se debet inflans et emundans argentum et purgabit filios leui. **S**ubdit. **E**go accedam ad vos in iudicio. et ero testis velox maleficis et adulteris et piuris et quoniam calunianus mercede mercenarius. et humiliabit viduas et pupillos et opprimunt peregrinum nec timuerunt me. **Malach. iij.** **Q**ualis timor erit illis. **S**ed bonus dicit. **E**go sum nolite timere confidite. si malum timet non erit mirum. quod videbunt corum damnationem patet contra quoniam dabis niam dicendo. **D**iscidete a me et. **E**ninde data sua ascendet

nauiculam. id est. totam ecclesiam christianaz. et  
secuti sunt eum eius discipuli. id est. bons. et sta-  
tim fuerunt ad aliam terram. ut dicit **Johan.** vi.  
**Sic** erunt boni christiani ptingentes ad terram  
illam de qua dicit **david.** Porcio mea dñe sit in  
terra viuentium. et tunc cessabit ventus tribulatio-  
num infirmitatum et erit tranquillitas eterna. **Io.**  
dicitur. Absterget deus omnem lachrymam ab oculis  
sanctorum **Apo.** vii.

Sabbato post Linerū. Hermo. ii.

**E**rat nauis in me-  
dio mari **Par.** vi. Nota mystice q  
penitentia dicit nauis propter quatuor que  
habet ad instar nauis. s.  
■ Diversam figuram.  
■ Grandem mensuram.  
■ Altam staturam.  
■ Incertam venturam  
Dhoc quarto modo dicit ppositum thema.  
Erat nauis et. **¶** Qutum ad primū. Nauis non  
habet unam figuram uniformē. sicut alia edifi-  
cia quadrata vel rotunda et hmoi. Sed in prin-  
cipio est stricta in fine etiam stringit. licet nō tan-  
tum qutum in principio. et in medio est lata. **Hic**  
penitentia in principio inchoandi est stricta **Luce**  
xiiij. Contendite intrare per angustam portam qz  
dico vobis multi queret intrare et non poterunt  
postea ppter assuetudinē et adiutoriū grē dei sit  
spaciosior. **Proverb.** iiiij. Viam sapiētie mōstra-  
bo tibi et ducam te p semitas eqatqz qz cū ingressi-  
sus fueris non artabunt gressus tui. et currēs nō  
habebis offendiculū. tandem ppē debilitatē car-  
nis incipit artari aliquātulū. Ideo **Proverb.** vle.  
Facta est quasi nauis institoīis delonge portas  
panem suū. **¶** Qutu ad scdm. penitentia est quasi  
magna nauis. s. triū coopturā. Prima inferi-  
or et secretior ē cordis contritio. **Hiere.** xv. A fa-  
cie manū tue solus sedebā. qm̄ amaritudine reple-  
sti me. Secunda ē oris pfectio **Proph.** xxvij. Quis  
abscondit scelera sua nō dirigetur. qz aut pfectus  
fuerit et reliqrit ea. miām dei psequet et. Tertia  
ē opis satisfactio. **Lu.** iij. Facite dignos fructus  
pnīe. **Io.** pnia ē illa maria nauis noe de qz **Gen.**  
vi. Lenacula et tristega facies in ea. **¶** Qutu ad  
tertiū. Altitudo huius nauis ē maria ppē maluz  
crucis q velū extēsum ē caro christi mūdissima.  
absqz hoc malo nō nauigat. **Io.** xv. Sine meni-  
bil potestis facere. Habia qz picipue defendit na-  
uis ē tytulus triūphalis cruci supposit. iuxta il-  
lud **Proph.** xvij. Turris fortissima nomē dñi ad  
ipsum currit iustus et saluabit vel exaltabit. **Io.**  
**Cant.** vii. Statura tua assilata ē palme. **¶** Qutu  
ad qrtū. Ediu nauis ē in medio mari ppē  
innumerā picula incert ē euētus ei donec puenit  
ad portū. **Ecces.** ix. Sūti iusti atqz sapiētes et opa-  
ez i māu dei. et tñ nescit hō vtz amore an odio

dignus sit. sed oia in futurū seruant incerta. sed  
optimū remediū secure gubernatiōis ostendit in  
euāgelo. s. assumere secum christū. Nota histo-  
breuij. Christus autē assumis in eucharistia **Io.**  
vi. Qui māducat meā carnē et bibit meū sanguinem  
habet vitam eternā. ideo hic in euāgelo.  
Confidite qz ego sum. nolite timere. et ascēdit ad  
illos in nūm. et cessauit ventus. Unde dicere  
potest fidelis penitēs a quo christus sumis per eu-  
charistie cōionē. Si ambulauero in medio vmbre  
molis nō timebo mala qm̄ tu meū es. ps. xxij  
Dñica pma in qdragesima. Hermo pmus.

**A**cesserunt ange-  
li et misstrabāt ei **Dat.** iij. Sanctum  
euageliū hodiernū declarat nobis de  
sancto ieiunio ielsu christi p qttuor pūcta vi seqz  
Primo locum conuenientē vbi ieiunauit.  
Scđo ips sufficiēs p qd ieiunauit.  
Tertio modū expedientē quō ieiunauit.  
Quarto fructum puenientē ex ieiunio.  
Et de isto quarto loqf thema. Accesserunt ange-  
li et. Fructus enī qui sequit ex ieiunio. quia an-  
geli accesserunt et. **¶** Dico pmo q euangeliū ho-  
diernū declarat nobis d sancto ieiunio ielsu chri-  
sti locū puenientē vbi ieiunauit. Unū sciēdū est q  
qm̄ christus voluit qdragesimā ieiunare noluit ea  
ieiunare in ciuitate bethleē vbi fuit nat⁹. nec in  
templo vbi fuit pntat⁹. nec in nazareth vbi fuit  
nutrit⁹. nec in hōies. sed in deserto qd est habita-  
tio bestiarū. Et hoc dicit pncipiū euāgeliū. Bu-  
ctus est ielsus in desertū a spū. volēs sup. ieiuna-  
re. et iste loc⁹ fuit valde pueniens. Ratio ppē cō/  
uenientiā quā habet loc⁹ desert⁹ cū fine ieiunij.  
nam ieiuniū ordinat ad triplicē fine. scilicet ad  
Refrenationem.  
Liberationem.  
Meritum.

Primo ad refrenādū. s. vittia et pctā que p maio-  
ri pte accidit ex carnis inclinatiōe ppē hoc ordi-  
nata fuerūt ieiunia. s. ad refrenādū. Nā sicut ho-  
mini stulto et armato auferunt arma cū qb⁹ mul-  
tis nocuit. sic etiā corp⁹ hois stultū armatū cibo  
et potu et alijs delectabilib⁹ que nobis deus de-  
dit ad necessitatē nature indiscrete sumptis. ml/  
tottens occidit aiam. tō sibi subtrahi debet pru-  
denter et amoueri. **¶** Scđo ordinat ieiuniū ad  
liberandū. s. aiam que qdū ēynita corpi multū  
a corpe impediat in bonis. s. spūalib⁹. Et ideo di-  
citur. Corp⁹ qd̄ corrupſ aggrauat animam.  
**Cap.** ix. Ideo vt anima sit libera ad opandum  
spūaliter deprimit caro. s. p ieiunia. et sic aia ele-  
uatur libere in deum. sicut de statera. nam quan-  
do vna pars deprimit alia eleuat et econuerso.  
Tertio ad merendū et acquirendū thesauz  
spūalem. qm̄ sicut per totū annū homo laborat  
p necessitate corporis. sic ieiunādo ad min⁹ isto